7. Et lorsque mon père eut formé le dessin d'élever une maison au nom du Seigneur le Dieu d'Israël,

8. Le Seigneur lui dit : Quand vous avez eu la volonté d'élever une maison à mon nom, vous avez bien fait de prendre cette résolution ;

9. Mais ce ne sera pas vous néanmoins qui bûterez cette maison. Votre fils qui sortira de vous sera celui qui élèvera une maison à mon nom.

10. Ainsi le Seigneur a accompli la parole qu'il avait dictée. C'est moi qui ai succédé à David, mon père ; je suis assis sur le trône d'Israël, comme le Seigneur l'avait dit ; et j'ai bâti une maison au nom du Seigneur le nom d'Israël.

11. J'y ai fait apporter l'arche où est l'alliance que le Seigneur a faite avec les enfants d'Israël.

12. Salomon se tint donc devant l'autel du Seigneur, à la vue de toute l'assemblée d'Israël, et il étendit ses mains.

13. Car il avait fait faire une espèce d'estrade

Cap. VI. — 1. *Dominus politicius est.* Cela a dit qu'il est à remarquer que la volonté du Seigneur a pris racine au sein de l'homme. Ainsi, à la mort de Hezéchias, il fut évidemment par ces symboles sa tombe ouverte au désert, et à la nuée qui couvrit le tabernacle lorsque Melés le consacra (Voyez III. Reg., VIII, note 10).

13. *In medio basilica.* C'est-à-dire au milieu du parvis du peuple (Voyez surp. IV, 9).

Cap. VI. — 1. *Tunc Salomon sit.* Totum hoc caput explicatum est III. Reg., 8.

et vase, et candelabrum, et vases, et diversa genera missariorum concinnantia, et vocem in sublime tollentibus, longe sonitus audiatur, ita ut cum Dominum laudare copisset et dicere : Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in eternum misericordia ejus, implorato domus Dei nube, et palmus in colum levatis.

14. Nec possunt sacerdotes stare et ministrare propter caliginem. Compleverat enim gloria Domini domum Dei,

15. a Alt : Domine Deus Israel, non similis tu Deus in celo et in terra; qui es unus, et nisi tu meum coram eum cum servis tuis, qui in celo coram te in toto corde suo : [a II. Mach. 2, 8.]

15. Qui praestitisti servum tuo David patri meo quaecumque locutus fueras ei, et quem ois promiseras operem probasti,

16. Nunc ergo, Domine Deus Israel, implo servu huius patri meo David quicumque locutus es, dicens : Non deficit ex te vir coram me, qui sedet super thronum Israel ita tamen si custodierit filii viae suae, et ambulasti coram me.

17. Et nunc, Domine Deus Israel, firmatur sermo tuus, quem locutus es servis tuis.

18. Exponens credibile est ut habitat Deus cum hominibus super terram ? Si colus et cili colorum non te capiunt, quam magis dominus ista, quam edificavit.

19. Sed ad hoc testim facta est, ut recipias orationem servi mei, et invocatorem eum, Dominus Deus meus : et audias preces, quas fundit famulus tuus coram te;

20. Ut apertas oculos tuos super dominum istam diebus tuos, super locum, qui politicus erit, ut invocarem te.

21. Et exaudiades orationem, quam servus tuus orat in eo ; et exaudiadas preces famuli tui, et populi tui Israel. Quicunque oraverit in loco isto, exaudi de his tunc tu, id est, de eis, et propria.

22. Si peccaverit quisquam in proximum sum, et jurare contra eum patratus veneri, sequitur maleficio contraheretur coram altari in domo nominis domini meo.

23. Tu audies de eis, et facies iudicium servorum tuorum, ita ut reddas iniuriam suam, quem locutus fuerit ; et ego auctor pro David patre meo, et sedi super thronum Israel, sicut locutus est dominus, et auctor domini nominis domini meo.

24. Complevit ergo Dominus sermone suum, quem locutus fuerat ; et ego auctor pro David patre meo, et sedi super thronum Israel, sicut locutus est dominus, et auctor domini nominis domini meo.

25. Tu audies de eis, et facies iudicium servorum tuorum, ita ut reddas iniuriam suam, quem caput proptimum, et ulicaris justum, et retribuens ei secundum iustitiam suam.

26. Si supererus fuerit populus tuus Israel, ad inimicos (paccabunt enim ibi), et conversi egerint penitentiam, et obsecraverint domum tuum, et facient do-

ctractum in loco isto,

27. Si custodiens nocte gloriam, Ita secundum quod dicitur in Daniel, et in Gedeon, et in Ioseph, et in Gideon, et in Hebreus, et in autre endroit, et d'après ce symbole sa puissance au-dessus des dieux, et de dire le plus grand des dieux, le plus excellent des cantiques, le plus saint des tress-saints.

28. El iurare contra eum. Pour donner au serment plus de solennité, les Juifs avaient l'habitude d'aller dans le temple pour prendre Dieu à témoin de ce qu'ils affirmaient. Il était d'usage de prononcer contre soi-même des imprécations et de se dévouer à la colère de Dieu si l'on était parjure. Pour l'explication de cette prière, voyez III. Reg., VIII, 12-53.

ansam, et posuerat eam in medio basilicae, habentem quinque columbas longitudinem, et triplam latitudinem, et triplam altitudinem, et triplam stethique super eam, et deinceps fuisse genibus contra universam multitudinem israel, et implorato domus Dei nube, et palmus in colum levatis.

14. a Alt : Domine Deus Israel, non similis tu Deus in celo et in terra ; qui es unus, et nisi tu meum coram te cum servis tuis, qui in celo coram te in toto corde suo : [a II. Mach. 2, 8.]

15. Qui praestitisti servum tuo David patri meo quaecumque locutus fueras ei, et quem ois promiseras operem probasti,

16. Nunc ergo, Domine Deus Israel, implo servu huius patri meo David quicumque locutus es, dicens : Non deficit ex te vir coram me, qui sedet super thronum Israel ita tamen si custodierit filii viae suae, et ambulasti coram me.

17. Et nunc, Domine Deus Israel, firmatur sermo tuus, quem locutus es servis tuis.

18. Exponens credibile est ut habitat Deus cum hominibus super terram ? Si colus et cili colorum non te capiunt, quam magis dominus ista, quam edificavit.

19. Aussi a-t-elle été faite que pour vous présentez Salomon mon Dieu, à regarder favorablement Salomon mon Dieu, votre serviteur, et de sa humble demande, et à examiner les prières qu'il fera en votre présence ;

20. Afin que jour et nuit vous avez les yeux ouverts sur cette maison, en laquelle vous avez promis qu'en invoquerai votre nom,

21. Que vous écouteriez l'oraison qu'il fera votre serviteur, et examinez ses prières, et celles de votre peuple d'Israël. Ecoutez donc, Seigneur, de votre demeure qui est dans le ciel, tous ceux qui feront ici leurs prières, et faites-lesur miséricorde.

22. Lorsque quelqu'un aura péché contre son prochain, et qu'il se présentera pour prêter serment contre lui, et qu'il se sera dévoué à la malédiction, en jurant dans cette maison devant vous autre.

23. Vous écoutez du ciel, et vous ferez retomber la perdition du coupable sur sa tête, et vous vengerez le juste et le traterez favorablement selon sa justice.

24. Lorsque le peuple d'Israël (après avoir péché contre vous) sera vaincu par ses ennemis, et que, rentrant lui-même, il fera pénitence, invokerez votre nom, et viendra faire ses prières en ce lieu-ci,

25. Si custodiens nocte gloriam. Ita secundum quod dicitur in Daniel, et in Gedeon, et in Ioseph, et in Gideon, et in Hebreus, et in autre endroit, et d'après ce symbole sa puissance au-dessus des dieux, et de dire le plus grand des dieux, le plus excellent des cantiques, le plus saint des tress-saints.

26. El iurare contra eum. Pour donner au serment plus de solennité, les Juifs avaient l'habitude d'aller dans le temple pour prendre Dieu à témoin de ce qu'ils affirmaient. Il était d'usage de prononcer contre soi-même des imprécations et de se dévouer à la colère de Dieu si l'on était parjure. Pour l'explication de cette prière, voyez III. Reg., VIII, 12-53.

25 Vous l'exaucerez du ciel, vous pardonnerez à votre peuple d'Israël son péché, et le ramenez dans la terre que vous leur avez donnée, à eux et à leurs pères.